Протокол конференции жителей сёл Новый Заган и Старый Заган
04.04.2017г.
Присутствовали:  47 человек
Приглашённые: Богомазова Мария Васильевна – заместитель главы МО «Мухоршибирский район», Безбородов Евгений Леонидович – инструктор по пожарной профилактике ОГПС - 7, Волков Сергей Петрович – начальник ОНД ПС Мухоршибирского района, Миндраев Вячеслав Балдандоржиевич - участковый уполномоченный полиции, Мансарунов Зорикто Чагдаржапович - подполковник полиции, Кучинская Татьяна Анатольевна - заместитель главного врача по клинической работе, Фалилеев Владимир Афанасьевич - представитель лесхоза, Бондаренко Ларисы Ивановны - начальник Мухоршибирского филиала БУ ветеринарии «БРСББЖ».

Повестка дня:
1. Отчёт главы за 2016год.
2. Выступление приглашённых  районных служб.
3. Отчёты ТОСов
4. Разное.
Выбор председателя собрания. Предложена кандидатура Симухиной О.Н. проголосовали единогласно. Выбор секретаря собрания. Предложена кандидатура Хохловой В.А.  Проголосовано единогласно.
Часть первая.
Выступил с докладом глава администрации МО СП «Новозаганское» Седов В.А. (доклад прилагается).
Была проведена санитарная очистка прилегающего лесного фонда в границах поселении (сухостой, вершинник, бурелом) по всем лесным дорогам на расстоянии 30 км  от кромки леса. Было отмечено, что в поселении строятся новые дома. 						Довел до жителей сел о необходимости уплаты земельного налога. В случае не уплаты данного налога, гражданин будет лишен всех социальных гарантий. Выразил благодарность СОШ, ПНИ, волонтерам за активное участие по уборке аллей. 						Вопрос главе: (Родионов Н.К) по поводу ветхих, закрытых домов, а также оставшегося мусора после вывоза данных домов. Какие меры принимает?			Ответ: у главы нет полномочий распоряжаться данными домами, так как у них есть собственники.					           						 Вопрос: (Вокина Н.В.) по поводу водокачки на новых участках.                   		     Ответ: вопрос остался открытым, так как пока нет средств.                        			 Вопрос: (  Хохлова А. Н.) по поводу невозможности подъезда к территории школы, в связи с большими лужами и грязью.                                                  				     Ответ: Весной этого года планируется отсыпка улиц, в том числе и на территории школы.     Вопрос: (Алексеева О.К.) по поводу огромных глыб около дома. 				   	      Ответ: Вопрос будет решен  и проконтролирован в ближайшее время.
Часть вторая.											Выступил Безбородов Евгений Леонидович  – инструктора по пожарной профилактике ОГПС - 7.     											 В с. Новый Заган (12) и Старый Заган (1) зафиксировано 13 пожаров по причинам печного отопления и неисправности эл. проводки. Довел до граждан сел, о введении с 03. 04. 2017 г пожароопасного периода. В связи с которым, запрещено поджег травы и мусора около дома и тд. Вывоз мусора должен осуществляться на полигон ТБО. Также у кого есть земельные участки прилегающие к лесу, собственник обязан вокруг своего участка опахать. 					Вопрос (Хохлов И.А.): нет в поселении электрика, чтобы менять эл. проводку. 			Ответ: данный вопрос будет передан в соответствующую службу.				Вопрос (Родионов Н.К): заброшенные дома также создают опасность пожара.            	Ответ: вопрос будет передан в ОНД.
Выступление участкового села Миндраева В. Б. который довел до населения:
-оперативную обстановку на территории административного участка;
-результаты рассмотрения жалоб и заявлений граждан;
-работу по выявлению и раскрытию преступлений и правонарушений;
-профилактические мероприятия, направленные на предупреждение преступлений и правонарушений.
В конце своего выступления участковый Миндраев В. Б.  довел до населения рекомендации по сохранности собственности граждан от преступных посягательств, поведению в лесных угодьях и предупреждению лесных пожаров.									Вопрос: (директор СОШ Иванова Н.Н.) по поводу детей управляющих транспортными средствами, не имеющих водительского удостоверения. 							Ответ: написать список тех детей и марку машин, которые водят авто и позвонить в полицию.												Вопрос (Иванова Н.Н): по поводу борьбы с продажей незаконного оборота вино-водочных изделий на улице 50 лет Октября (магазин Увал). Имеются подписи жителей. Просьба принять меры.													Ответ: с хозяином магазина неоднократно проводились беседы, но к сожалению нет возможности его закрыть. Решение данного вопроса через роспотребнадзор.		Выступление Кучинской Татьяны Анатольевны - заместителя главного врача по клинической работе											Было отмечено, что смертность в поселении превысила район в два раза. Причина смертности в основном по внешним факторам: травмы, ранения  и т.д.  В амбулатории организована продажа медикаментов, а также еженедельное посещение акушерки. Планируется в ближайшее время привлечение врача терапевта в амбулаторию. В поселении организована фельдшерская помощь. В ЦРБ в этом году появится вертолет, для вызова сан. авиации. Поступила детская вакцина против клещевого энцефалита. Для детей бесплатно. Для взрослых 530 рублей.
Выступление Фалилеева Владимира Афанасьевича - представителя лесхоза.				Выразил благодарность главе МО СП «Новозаганское» по поводу санитарной чистке леса. 	В связи с введением пожароопасного периода на въездах в леса будут установлены шлагбаумы и организован патруль.
Выступление Бондаренко Ларисы Ивановны – начальника Мухоршибирского филиала БУ ветеринарии «БРСББЖ».
Предлагают обязательное биркование дом. животных., а также идентификацию дом. животных по бешенству. В случае отсутствия бирок, будут выписываться штрафы. Рекомендуют обязательную вакцинацию свиней против африканской чумы.
Выступление Богомазовой Марии Васильевны – заместителя главы МО «Мухоршибирский район»												Проинформировала жителей села по земельному налогу, а также по закрытым и заброшенным домам. Дорожный фонд составляет 392 000 рублей, в связи с этим возможно произвести частичный ремонт дороги. В ближайшее время планируется ремонт НСОШ (кровли актового и спортивного зала).
Часть третья.
Выступление ТОСов.
ТОС «Сафроновка» представитель - Богомазова Мария Васильевна. 					ТОС выиграл 60 000 рублей. Произвел уборку территории до лесхоза. Предлагают жителям села организовать вывоз мусора по улицам за апрель месяц. 					ТОС «Станица» руководитель Алексеева Валентина Владимировна.				ТОС выиграл 40 000 рублей. Данный ТОС отремонтировали здание старозаганского клуба, купили отопительный котел, убрали 5 свалок, кладбище, огородили здание клуба, построили летнюю сцену и детскую площадку, а также проводят различные праздники.			ТОС «Юниор» руководитель Филиппова Светлана Александровна.                     	ТОС выиграл 80 000 рублей. Поставили волейбольную сетку, проводят соревнования по воркауту. Планируют огородить площадку, установить качели и купить спорт инвентарь. 		ТОС «Юность» руководитель Миронова Марина Юрьевна. Планируют построить летнюю сцену.
Оценка работы главы МО СП «Новозаганское» - удовлетворительно.
Решение схода: 											На вопрос по поводу открытия скважины по ул. Восточная, ул. Казачья (новый участки), решили обратиться с письмом в администрацию МО «Мухоршибирский район» о выделении денежных средств. 											По поводу отсыпки подъезда к территории школы, данный вопрос будет решен по мере поступления денежных средств дорожного фонда.								 Касательно огромных глыб около домов,  администрацией МО СП «Новозаганское» будет осуществлён контроль в ближайшее время. 									В поселении нет электрика, чтобы менять эл. проводку, данный вопрос будет передан в соответствующую службу.									Заброшенные дома создают опасность пожара, вопрос будет передан в ОНД.
На этом конференция жителей села считается закрытой.